Denique iuxta hanc sententiâ intelligi potest, quomodo Christus sæpe in terris visibiliter quibusdam post ascensionem suam apparuerit, cum tamen non sit credibile, ipsum tunc deseruisse celum, iuxta illud Act. 3. *Oportet illum celum suscipere vsque ad tempus restitutionis omnium* vt cum apparuit Paulo eunti Damascum, cum Petro exeunti urbem Romanam, & multis aliis Sanctis. Hæc breuiter

Tertul. lib. 4.  
Contra Marcionem.  
Ambros. lib.  
De iis qui  
myst. init.  
cap. 9. & li. 4.  
De Sacram.  
cap. 4.  
Cypr. Serm.  
De Cena  
Domini.  
Damas.  
li. 4. De fide  
orthod. c. 14.

ter pro nostro instituto, de primo isto miraculo: qui plura desiderat, Suarem & Coninck consulat.

Secundum miraculum est, *Positio anime Christi cum tota sua san-*  
*ctitate, cum visione & amore beatifico*; denique cum omnibus suis  
 ornamentis & dotibus naturalibus & supernaturalibus, sub iisdem  
 speciebus. Non enim decebat corpus ibi esse sine anima, nec ani-  
 mam decebat esse destitutam suis bonis ac opibus. Ponuntur hæc  
 omnia simili modo quo ipsum corpus, nempe per reproductionem  
 quamdam efficacissimam, non per nudam adductionem, ut ex su-  
 præ dictis facile probari potest. Dicuntur hæc ibi esse, non ex vi  
 verborum, sed per concomitantiam. *Non ex vi verborum*: quia ver-  
 ba consecrationis non significant horum presentiam, ac proinde  
 ex vi suæ significationis eam non postulant ad sui veritatem. Illa  
 enim formula, *Hoc est corpus meum*, non postulat ad sui veritatem  
 ut corpus sit animatum aut inanimatum, vel ut ibi quoque sit san-  
 guis; sed solum postulat ut sit corpus humanum constans ossibus  
 & nervis, venis & arteriis, carne, & cute, & visceribus. Hæc enim  
 sunt de ratione corporis humani, & constant distinctis formis par-  
 tialibus, ut erudite ostendit Hieronymus Dandinus in doctissi-  
 mo Opere de anima, quæ sententia mihi semper placuit. Per  
 concomitantiam verò ibi dicuntur poni, *Quia sunt ibi*, inquit Con-  
 cil. Trident. sess. 13. c. 3. *vi naturalis illius connexionis & concomitan-*  
*tia, qua partes Christi Domini, qui iam à mortuis resurrexit non*  
*plius moriturus, inter se copulantur.* Quod non ita intelligo, quasi  
 eo ipso quo Corpus Christi in celo animatum existens, ponitur  
 sub speciebus; per solam naturalem sequelam aut necessariam con-  
 nexionem, absque alio peculiari influxu, eodem trahatur anima,  
 & alia quæ corpori insunt: id enim verum non existimo. Primò,  
 Quia alioquin etiam modus extensionis, quem corpus Christi ha-  
 bet in calis, deberet esse in Sacramento; quod fieri non potest.  
 Deinde, Quia positio hæc Corporis Christi fit per influxum sub-  
 stantificum, intimè, ut ita dicam, productivum illius, atqui hoc  
 ipso quo producit præcisè caro Christi, collato esse carnis sub  
 speciebus, non producit anima, neque productio animæ resultat  
 ex productione substantiæ carnis; sed opus est nouo & distincto in-  
 fluxu productivo, qui ad substantiam animæ terminetur. Idem  
 dicendum de omnibus realiter distinctis, quorum alterum non  
 necessariò ex altero resultat. Omnia enim hæc egent distincto in-  
 fluxu ad sui replicationem, sicut ad sui creationem, aut primæuam

Secundum  
 miraculum  
 est, *Positio*  
 Corpus  
 Domini, &c.

Quo modo  
 per concomi-  
 tantiam in-  
 telligendum.

pro-

productionem. Ratio igitur, cur *per concomitantiam* dicantur ibi ista poni, est, quia illa naturalis connexio postulat illum influxum productiuum, quo hoc ipso quo corpus ponitur sub specie panis, ibidem quoque ponatur sanguis & anima, &c. & ita ex vi connexionis, non tamquam ex proxima & totali causa, sed vt ex causa remota aliam propinquire & sufficientem postulante. Cum enim Christus, vt inquit Concilium, non amplius moriatur, nec partes eius sint separandæ, non potuit congruè corpus ibi poni sine anima, sed animam oportuit comitari, & simul poni vbiicumque corpus poneretur. Pari modo non potuit poni sanguis sine carne, nec caro sine sanguine: vnde etiam caro est sub specie vini, & sanguis sub specie panis *per concomitantiam*. Non ergo tam necessitate physica quàm morali constat hæc concomitantia, ne qua imperfectio aut aliquid minus dignum in glorioso illo corpore ponatur. Hoc igitur sensu non solum tota gloria illius corporis, sed etiam anima, & tota animæ sanctitas, sapientia & gloria est in hoc Sacramento *per concomitantiam*. Hoc tamen nihil detrahit perfectæ illorum præsentia, nec minus verè, realiter & substantialiter sunt ibi, quàm substantia carnis, quæ ex vi verborum esse dicitur. nam æquè ad omnium horum præsentiam proprius & distinctus influxus productiuus requiritur.

*Tertium miraculum circa Corpus Christi.*

Tertium miraculum est *Positio vnionis hypostaticæ*, qua & caro & anima Verbo diuino vnita, & veluti surculus quidam insita est. Hæc omnino erat necessaria, quia ab ea caro præcipuam suam dignitatem & omnem vim sanctificandi habet, iuxta illud Domini Ioan. 6. *Spiritus est qui viuificat, caro autem non prodest quidquam.* sed de hoc supra. Ponitur autem hæc vnio per propriam actionem productiuam, sicut & alia quæ *per concomitantiam* hic esse dicuntur. Et si autem Verbum diuinum vbiquæ sit, vnio tamen corporis & animæ Christi cum Verbo non est vbiq; quia corpus & anima Christi vbiq; non sunt, sed certo loco circumscripta. vnio autem est modus intrinsecus illorum, nec sine illis esse vilo modo potest. Itaque sicut anima & corpus Christi propria actione poni debent in hoc Sacramento, ita etiam vnio illorum cum Verbo. Hinc sequitur etiam, Verbum diuinum in hoc Sacramento *per concomitantiam* esse: nimirum, non solum ratione suæ immensitatis, quæ est in omnibus rebus, sed etiam ratione vnionis hypostaticæ, quæ peculiari ratione præsentiam Verbi requirit, vt etiam Concil. Trident. supra disertè affirmat. Vnde vltèrius, ratione identitatis vel

con-

connexionis cum Verbo, nec esse est etiam Diuinitatem, & Patrem, & Spiritum sanctum ibidem esse. hæc enim omnia ipsa viuo hypostatica peculiari ratione secum trahit. Ad hæc tamen nullo modo se extendit actio illa productiua, vt per se notum est.

124 Quartum miraculum est, *Modus existendi* spiritualis ipsius Corporis cum omnibus suis corporalibus qualitatibus sub speciebus panis & vini. Corpus enim cum tota sua mole suisque qualitatibus diuina virtute supra conditionem corporalem eleuatur, & accipit modum existendi spiritalem, quo veluti in punctum contrahitur, & simul continuè per speciem ita diffunditur, vt instar substantiæ spiritualis sit totum sub tota specie panis, & totum sub singulis eius partibus; sicut anima rationalis est tota in toto corpore, & tota simul in singulis eius partibus: & natura Angelica est tota in totius spatij complexu, & tota in singulis spatij partibus. Duo enim ad modum essendi spiritalem, quem substantiæ incorporeæ habent, requiruntur. Alterum est, vt res tota sit veluti collecta in punctum indiuisibile, ita vt nihil illius sit, quod in illo indiuisibili non reperitur. Si enim aliquid eius esset extra illud indiuisibile, quod etiam intra illud non sit, habere potius modum existendi rerum corporalium, quarum est habere partem extra partem, quam rerum spiritualium, quæ totam entitatem suam in punctum indiuisibile collectam obtinent. Alterum est, vt illud indiuisibile continuè sit extensum vel diffusum, non per partes, (hoc enim est rerum corporalium;) sed per suas, vt ita dixerim, totalitates, alioquin non posset aliquod spatium continuum simul totum & continuo modo occupare, quod etiam est contra modum existendi rerum spiritualium. Requiritur itaque vt totum sit intra punctum indiuisibile, & totum extra, absque tamen discontinuatione. Vtrumque horum reperitur in modo existendi quo Corpus Christi existit in hoc Sacramento: nam totum est sub quouis puncto indiuisibili, vel saltem sub quouis etiam minima, & ad sensum indiuisibili particula, & totum est continuè absque intermissione diffusum per totam specierum quantitatem; sicut substantiæ spirituales sunt diffusa per totum spatium quod occupant.

Valdè stupendum & insolens est hoc miraculum, numquam aliàs factum, numquam faciendum extra hoc mysterium, vt res extensa per partes accipiat modum rerum spiritualium existendi inextensè; & cum substantia & existentia sit corporalis, modus tamen essendi sit spiritualis. Excludit quidem hic modus existendi

Q q      figu-

Quartū miraculum circa Christi Corpus.

Duo requisiti ad modum spiritalem.

Res spiritualis tota est in puncto, & tota extra.

figuram extrinsecam, & modum extensivum quem Christi Corpus habet in caelo secundum naturalem conditionem; (hæc enim dicunt ordinem & commensuram ad locum vel spatium:) non tamen excludit aliquid molis aut realis quantitatis illius corporis, nec figuram, ut ita dicam, intrinsecam, quæ in temperamento & dispositione ac continuatione partium intrinseca, ex qua naturaliter resultat figura externa, sita est. Figura enim extrinseca est ab intrinseca rei dispositione partium quæ dispositione, maxime in viventibus, non ab extrinseca tantum formatione, ut in statuis signisque sculptis vel fuis. Est igitur ibi Corpus Christi sine partium confixione aut confusione. Etsi enim omnes simul & in eodem puncto sint, quælibet tamen retinet suum temperamentum, suam unionem, suam connexionem, suum ordinem, & omnem internam dispositionem, quæ à respectu & commensuram loci non pendet.

Quomodo  
sit figura  
Corporis  
Christi.

Quintum  
miraculum  
circa Corpus  
Christi.

Quintum miraculum est, *multiplicatio*, ut ita dixerim *Corporis Christi* sub eadem specie, seu presentia multiplex, & modus existendi multipliciter. Anima rationalis est quidem tota in singulis partibus corporis humani, non tamen totaliter, nec plenè, nec completè, sed imperfectè, & cum dependentia ab existentia in aliis partibus; & semel tantum completè est in toto. Unde abscissa parte, non potest in ea conservari nisi novo miraculo; quo tamen casu etiam incompletum esse, & veluti incisum, & in suas totalitatis diuisum habebit. At Corpus Christi est sub singulis specierum partibus completè & totaliter, tamque perfectè quàm sub tota specie; nec existentia eius sub hac particula dependet villo modo ab existentia sub particulis vicinis, sed sub singulis est modo perfectè & independenter ab aliis. Unde facta diuisione, permanet sub singulis completè absque nouo miraculo. Habet autem hoc completum esse sub particulis singulis, quantumvis exiguis, & ante & post earum separationem, sub quibus semota consecratione esset substantia panis.

An infinites  
ibi sit.

Est sol<sup>us</sup>  
semel completè  
sub quouis  
minimo na  
turali.

Dices: Ergo Corpus Christi est ibi infinites, quia particulæ in quas species illæ diuidi possunt, sunt infinitæ. Respondeo, non sequi, ibi esse infinites completè: quia valde credibile est, non esse nisi semel completè sub vno minimo naturali. Unde cum minima naturalia in hoc pane sint finita, finities quoque ibi erit Corpus Christi. *Minimum naturale* voco particulam ita paruam, ut si à toto separata existens diuidatur, non possit naturaliter eius substantia conservari, actione elementorum eam dissolvente. Vbi enim mo-  
men-

mentum substantiæ panis non erat amplius diuisibile in duo, cur dicemus ibi Corpus Christi esse dupliciter, id est, secundum duas completas totalitates? Dicitur etiam potest, Christi Corpus non esse ibi nisi semel completè sub quavis particula sensibili: nam materia huius Sacramenti est panis sensibilis. Fateri tamen possumus, Corpus Christi ibi esse infinities incompletè, vel secundum incompletas, ut ita dicam, replicationes; quia sunt infinitæ partes designabiles, sub quibus totum illud corpus existit: sicut anima in corpore est infinities, id est, in infinitis particulis tota, sed incompletè: id enim modus existendi rerum spiritualium necessariò includit. Sicut enim corporalia habent infinitas particulas, etsi indeterminatæ quantitatis secundum quas se extendunt per spatium, ita spiritualia suo quodam modo habent infinitas totalitates, quibus se continuè per spatium vel corpus diffundunt.

*Non est ibi infinities completè, sed incompletè.*

Differt multum hoc miraculum à præcedenti: non enim eo ipso quo aliquid accipit modum existendi spiritalem, accipit etiam illam existentiam completam multipliciter. poterat enim semel tantum sub vna specie se donare. Vnde nulla substantia spiritualis illam habet, sed solum Christi Corpus illam accipit admirabili illa vi replicatiua. Qua in re consideranda est immensa Christi in nos charitas, qui sub vna specie non semel tantum, sed millies se nobis dare voluit, ut dum illum sub aliqua specie sumimus, quodam modò millies sumeremus. Quæ dicta sunt de Corpore, intelligenda quoque de Sanguine, anima, horum motibus, & vnione hypostatica: hæc enim omnia pariter cum corpore multipliciter illam accipiunt.

*Discrimen huius modi à præcedenti.*

127 Sextum miraculum est, *Corporis Christi ad corruptionem specierum desinitio in Sacramento.* Cum enim ab externo agente, vel interna

*Sextum miraculum circa Corpus Christi.*

qualitatum pugna ita species euertuntur, ut sub illis amplius substantia panis conseruari non posset; eo ipso momento, quo desineret substantia panis, desinit etiam Corpus Christi. Non quòd Corpus Christi ab illis speciebus aliquam habeat naturalem dependentiam, sicut substantia panis; sed quia Deus tunc desinit continuare illum influxum, quo ibi Corpus Christi erat positum, & veluti productum. Sicut enim nouo influxu productiuo ibi erat positum, ita illius influxus inhibitione & suspensione ibi desinit. Vnde sicut ille influxus aded erat efficax, ut per illum Corpus Christi posset produci ex nihilo, si alibi non esset; ita ratione suspensionis illius influxus desineret in nihilum, nisi alibi maneret.

Qq 2 Verum

Verum quia alibi idem omnino esse permanet completissimum, nihil damni aut incommodi ex hac desitione sub speciebus accipit, sicut nihil commodi accipit ex productione. idem enim Christo est esse semel, & esse millies, cum semel existens, omne bonum habeat plenissimè, & omnia possit, quæ existens millies. Hæc de miraculis circa Corpus Christi sub speciebus.

*Duo miracula circa consecrationem.*

Circa consecrationem primum miraculum est, tantæ multitudini hanc potestatem concessam; neque ad eam requiri vitæ sanctitatem, aut veram fidem, neque ob ullam flagitiorum immanitatem illam adimi. Si vni tantum in mundo esset concessa, quanta hic in omnium esset admiratione? quanti ad illum undique fierent concursus? quanto ab omnibus afficeretur honore? veluti quidam Deus haberetur in terris, cui tam diuina esset auctoritas & potestas concessa. Nunc effusissima Dei bonitas non vni tantum, sed præne innumerabilibus hanc potestatem contulit, & porro confert, etiam peccatoribus indignissimis, adulteris, homicidis, blasphemis, schismaticis, hæreticis. qua in re veluti suæ dignitatis oblitus, sui honoris & reuerentiæ curam neglexisse videtur. Nam multitudine illa & indignitas ministrorum, calescentem illam potestatem, eiusque functiones & diuinissima dona quæ per illam mundo Deus impertit, fecit vilescere, & minus æstimari ab hominibus; sed Deus commodorum nostrorum intuitu ista statuit, nimirum ut nobis vique & semper hoc diuinum Sacrificium, & æternitatis alimentum, etiam per indignos Sacerdotes copiosè suppeteret, neque ob eorum malitiam nos tanto bono frustraremur.

Alterum est, facilitas conficiendi. Non enim opus est ingenti labore ad rem tantam perficiendam; sed summa facilitate paucis conficitur verbis. Quid facilius verbo? Nullum signum externum promptius & minori labore edi poterat, quàm verbum & breuis locutio. Si aliquis pro arbitrio montes transferre posset, videret, siccare maria, cedere ventos & fulmina, excitare mortuos, quàmuis ad id multa oratione, multisque carimènis vteretur, in summa esset admiratione. At quid sunt ista ad magnitudinem huius mysterij, quod per se non minus est arduum & ingens quàm cæli & terræ creatio; & tamen tanta facilitate, tamque brevi tempore ab homine indignissimo perficitur. Mira prorsus est in his diuina misericordia & benignitas, omni que admiratione superior. Sed hæc omnia, ut dictum est, sic constituit, ut omnia nobis ad salutem opportuna abundantissimè, absque labore, & quasi sponte suppeditarent:

rent: sicque immensitatem sui in nos amoris & misericordiae plusquam paterna viscera declararet, nosque facillim ad se redandum alliceret.

129 Hæc de præcipuis huius mysterij admirandis. Præter hæc facit etiam ad commendationem & miraculum huius mysterij, quod magnam habeat cum *mysterio Incarnationis* affinitatem. Sicut enim in mysterio Incarnationis Diuinitas inuisibilis vnita est humanitati visibili; ita in Eucharistia caro Christi inuisibilis vnita est speciebus visibilibus. Secundò, Sicut ex illa vnione vnus efficitur Christus; ita ex hac vnione cum speciebus vnum Sacramentum Corporis & Sanguinis Christi. Tertiò, Sicut per incarnationem totum Verbum vnitum est singulis humanæ naturæ partibus; ita per consecrationem totum Christi Corpus singulis vnitur partibus specierum. Quartò, Sicut læsa & patiente humanitate Diuinitas manebat illæsa & impassibilis; ita passiones quæ sunt circa species, non possunt Corpus Christi sub illis latens afficere. Quintò, Sicut tamen ob vnionem illam Deus dicebatur pati, crucifigi, mori patiente humanitate; ita ob hanc vnionem, fractis & sumptis speciebus, dicitur frangi & sumi Corpus Christi. Facit enim hæc vnio quandam idiomatum communionem. Sic etiam Corpus Christi dicitur videri, tangi, misceri, portari, ratione specierum; & hoc visibile rectè dicitur viuum, intelligens, sanctificans, ratione Corporis inclusi. Sextò, Sicut humanitas Christi, non habet ibi suum naturalem modum subsistendi, sed sustentabatur à Verbo; ita species non habent hic suum naturalem modum existendi, sed continentur virtute Corporis Christi extra suum naturale subiectum. Septimò, Sicut nulla vis creata potest illam vnionem dissolueri; ita nec hanc, quàm diu species saluæ manent.

*Analogia Eucharistia & Incarnationis.*

## CAPVT XVII.

*De modo quo beneficia sua contulit.*

130 SUPERIORIBVS Capitulis explicuimus octo beneficia diuinæ misericordiae generalia infinitæ æstimationis nobis per Verbum Incarnatum præbita: nunc considerandus est modus quo Christus nobis supradicta beneficia contulit; quanto labore, quantis doloribus, acerbitatibus, incommodis: hoc enim summopere ad magnitudinem misericordiae declarandam facit. Si enim bene-

*Modus conferendi supradicta beneficia considerandus.*

Q q 3 ficiu

ficiam non nisi maximis incommodis benefactoris collatum est, non minus æstimatur e modo conferendi, quam ex magnitudine rei collatæ. Qui enim miseriæ alienæ absque difficultate aut incommodo aliquo suo consulit, solum rem illam externam, quam illi donat, expendit: qui verò, vt succurrat, multos labores & dolores subire debet, non solum rem illam quam misero tribuit, quæque eius leuat miseriæ, conferre censetur; sed etiam suos labores, sudores, afflictiones (quæ longè pluris æstimantur) in illum expendere. Ingens fuit benignitatis opus, quod nos ex nihilo ad imaginem & similitudinem suam creavit, & ad statum diuinum euekerit; sed magna facilitate absque vlllo suo incommodo, & quasi ex redundantia bonorum suorum id præstitit. Nulli in eo labores exantlandi, nulli perpetuam dolores, nullæ difficultates tolerandæ. Ex immensitate bonorum parua dumtaxat scintilla delibata vel adumbrata est, & totum opus absolutum exitit. At perditos redimere, & ab exitio reuocare, non ita facile fuit; sed multa & varia incommoda, eaque grauissima subeunda illi fuere. Vnde S. Bernardus Tractatu De diligendo Deo col. 6. sic ait: *Si totum me debeo pro me facto, quid addam vram pro refecto, & refecto hoc modo? Nec enim tam facile refectus quam factus. Nam qui me semel, & tantum dicendo fecit, in reficiendo profecto & dixit multa, & gessit mira, & pertulit dura; nec tantum dura, sed & indigna, &c.* Idem Sermone 20. in Cantica: *Super omnia reddit amabilem te mihi, Iesu bone, calix quem bibisti, opus nostræ redemptionis. Hoc, inquam, est quod nostram deuotionem & benedictus allicit, & instius exigit, & arctius stringit, & vehementius afficit. Multum quippe in eo laborauit Saluator, nec in omni mundi fabrica tantum fatigationis auctor assumpsit. Ille denique dixit, & facta sunt; mandauit, & creata sunt: at verò in hoc & in dictis suis sustinuit contradictores, & in factis observatores, & in tormentis illusores. & in morte exploratores. Ecce quomodo dilexit? Vide eundem Serm. 11. in Cantica.*

*Prima afflictio in opere redemptionis.*

*Acceptio reus peccatorum.*

Prima difficultas in redemptionis nostræ opere fuit in acceptando peccatorum totius mundi reatu, & obligatione pro eis satisfaciendi. Cogita quanta sit illa scelerum Colluies, quantum malitiæ pelagus & quam inexhaustum, quod totum mundum ab initio vsque ad finem inundat. Hoc totum clarè & distinctè oculis Christi obiectum, & simul humeris eius impositum, vt loco generis humani se veluti reum omnium istorum coram iustitia diuina susteret, & iustam satisfactionem sponderet. Quantum putas  
in

in ea re illi puritati fuisse horrorem, quantum auersionem & abominationem? Sicut si vestis aliqua fœdissimis rebus vndiq; aspersa & inquinata corpori delicato & nitidissimo induceretur, illudque operiret & vndique contingeret, magnum adferret illi horrorem & afflictionem: ita peccatorum nostrorum reatus veluti quoddam operimentum ex infinitis abominationibus contextum, ab illa puritate assumptum, & arctissime applicitum ac inductum, maximum illi horrorem concitauit. hac veluti veste fordidissima indutus, se diuinæ iustitiæ tamquam reum pro nobis stitit, & profundissime, tamquam si ipsemet omnia illa patrasset, humiliquit. Hanc culparum nostrarum in Dominum translationem multis locis insinuat sacra Scriptura Isaia 53. *Posuit in eo Dominus iniquitatem omnium nostrum.* & paulò antè: *Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Ipse autem vulneratus est propter scelera nostra.* & infra: *In scientia sua iustificabit ipse iustus seruus meus multos, & iniquitates eorum ipse portabit.* & paulò post: *Ipse peccata multorum tulit.* Hinc Dominus delicta nostra sua vocat, quia nimirum illa in se transtulit. Psalm. 21. *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? longè à salute mea verba delictorum meorum.* quæ dicat, Idèd me dereliquisti, quia accusatio delictorum quæ in me transtuli, me saluari prohibet. Psalm. 39. *Quoniam circumdederunt me mala quorum non est numerus, comprehenderunt me iniquitates mee.* & Psalm. 68. *Deus tu scis insipientiam meam, & delicta mea à te non sunt abscondita.* His & aliis locis sermò est de delictis & iniquitatibus ipsi impositis.

132 Petes, Vtrum etiam damnatorum hominum peccata in se susceperit, & pro illis satisfactionem exhibuerit? Respondeo, suscepisse, non quidem eo modo vt iam damnatis in posterum aliquid commodi posset prouenire, sicut ijs qui tunc nondum erant damnati; sed quia præstitit id quod debitum erat diuinæ iustitiæ, ratione gratiæ & fauoris illis olim in vita prærogati. Deus enim intuitu satisfactionis Christi, & meritum eius futurorum, dispensatoriè hominibus prioribus gratiam suam & remissionem peccatorum obtulit; ita vt per illos steterit, si non sint saluati. Vnde Christus post eà hunc fauorem & gratiam præstitam, sua satisfactione veluti solutione compensare debuit, etiam si illi non amplius sint capaces in posterum vllius gratiæ aut boni.

Neque solùm in statu illo Rei suscipiendo difficultas fuit, sed etiã in acceptanda morte, pœnisiq; acerrimis, totoque satisfactionis onere;

An pro damnatis satisfecerit.

Rom. 5, 6.

1. Cor. 16, 22.

2. Cor. 5, 15.

1. Ioan. 2, 2.

Acceptatio mortis.

onere;

onere; præsertim cum hæc omnia clarissimè & distinctissimè tamquam præsentia oculis mentis ipsius obicerentur. Nos quidem malorum huiusmodi impendentium apprehensione inficendum parum commouemur; quia rudi modo & tamquam adhuc procul posita illa concipimus: verùm Dominus ab initio conceptionis non minus efficaciter & viuaciter ea concipiebat; animoque proposita habebat, quàm si præsentia oculis corporis intuitus fuisset; vnde non minus illorum consideratione moueri & affligi poterat, quàm si mox ea sibi subeunda vidisset. Quantam autem prædictorum malorum consideratio vim in animo, & quando ipse voluit, permittit, etiam in corpore Domini nostri habuerit, colligi potest ex ijs quæ in horto, dum Patrem oraret, & calicem illum amarissimum deprecaretur, perpeffus est, vbi tantas ex hac apprehensione angustias, tantam naturæ luctam sustinuit, vt sanguineum sudorem copiosissimè effuderit. Cum enim natura tantam suppliciorum acerbicatem, & tantum peccatorum nostrorum pondus sibi imponendum summè refugeret, & econtrariò charitas Christi & obedientia paterna eam efficacissimè ad illa acceptanda & perpetienda propelleret, factum est vt ex hac agonia & veluti colluctatione, natura impetus victus sanguineum sudorem emisit. Sanguis enim introrsum refugiens, mox summo impetu extorsum ad superficiem repulsum simul cum sudore per poros corporis foras largiter est effusus. Ex quo patet, & quantopere natura supplicia illa refugerit, & quanta vi spiritus naturam vicerit, eamque ad illa amplectenda impulerit, & quantum in vitroque natura illa innocentissima sit perpelli.

Luce 22.

Secunda difficultas fuit in dolore peccatorum. Dominus enim simulatque culpas nostras in se transtulit, seque reum loco nostro fecit, dolorem de illis maximum concepit, eumque tota vita sua conuinauit, etsi non semper permiserit integrè in corpus redundare. Nam sicut is qui peccauit, primò se debet reum agnoscere, deinde concipere dolorem, quòd Deum offenderit, tertio, exhibere pro modulo suo satisfactionem: ita Dominus primò se veluti reum coram diuino tribunali loco nostro constituit; deinde dolorem internum grauissimum in se concitauit; tertio, ad externam satisfactionem, eamque variam processit. Est enim internus dolor animi, satisfactio quædam peccatorum prima & maximè efficax, vt quæ interiùs voluntatem commutet & corrigat, per quam voluntas retractat,

Secunda affectio, in dolore peccatorum, seu satisfactione interna

tractat, & quantum in se est, irritum reddit, & infectum quod commisit, & simul se ipsa doloris acerbitate castigat & punit. Hinc etiam est primus actus poenitentiae ad delendum peccatum, & reconciliationem obtinendam maximè necessarius. Ratio dolendi Domino potissimum fuit duplex. Prior, iniuria diuinæ maiestati per peccatum irrogata. Altera, damnum humano generi inde proueniens. Cernebat ille perspicue & in particulari peccata omnia, & quanta singulis infinitæ illi bonitati & maiestati fieret iniuria, quanta contumelia, quantus contemptus. Cernebat etiam quantum malum sit æterna damnatio, quam totum genus nostrum sibi per peccatum arcessiuerat. Hinc dolor excitabatur acerrimus. Magnitudo enim doloris seu tristitiæ sequitur magnitudinem mali, & perfectionem cognitionis, qua malum illud apprehenditur: atqui malum hic erat maximum, tum in ratione culpæ (erat enim pelagus quoddam peccatorum, & abyssus malitiæ contra diuinum Numen) tum in ratione poenæ. Quæ enim maior calamitas & afflictio fingi potest, quàm sit æterna damnatio? Apprehensio etiam perfectissima. Multò enim exactiùs & clariùs singula considerabat & ponderabat, quàm vlla creatura posset. Itaque oportuit & ipsum dolorem maximum esse, vt qui magnitudini mali & perfectioni apprehensionis responderit. Vnde non dubitauerim affirmare, hunc dolorem sufficientissimum fuisse ad vitam Domino millies eripiendam, si vim suam in corpus exerere permisus fuisset. Quod enim magnitudo doloris animi seu mœstitiæ vitam interciperet & hominem occidere possit, multis exemplis constat. Legimus enim quosdam vehementia contritionis subito extinctos, & Heli dolore captæ arcæ retrorsum cecidit & expirauit. Similiter & nurus eius dolore eiusdem eladis extincta est. Ita enim cor concluditur, refluente ad ipsum sanguine cum spiritu, vt impedita naturali diastole & systole, multa fuligine collecta suffocetur. Sicut e contrariò in maxima lætitia ita subinde dilatatur, vt spiritu effuso & dissipato vita simul evanescat. At dolor quo Dominus noster de peccatis nostris doluit, longè maior fuit & intensione & æstimatione, quàm vllus dolor qui in hominem cadere possit. Sed dispensatorie factum est, ne vis eius in corpus se proferret, nisi quando & quantum Domino videretur. Habebat enim plenissimum omnium affectuum appetitus inferioris, & commotionis spirituum & sanguinis dominium. Fuit hic dolor continuus ab initio conceptionis vsque ad finem vitæ, sicut & apprehensio peccatorum; quamuis non sem-

*Duplex ratio dolendi Dominus.*

*Magnitudo doloris animi in Domino nostro.*

*Dolor animi potest hominem interimere corde suffocato. 1. Reg. 4.*

per æquè in appetitum inferiorè & corpus permissus sit redundare; sed interdum plus, interdum minus, prout occasiones exteriores, & tempus & locus postulabant. Maxime autem ei laxatae habent in horto, quando sudorem sanguineum expressit, & reliquo passionis tempore; nimirum ut pars inferior non solum extrinsecus flagellis, spinis, cruce; sed etiam intrinsecus tristitia spontanea affligeretur: sicque cum externa satisfactione per passionem carnis, exhiberet simul internam per dolorem spiritus.

Tertia difficultas fuit in *satisfactione externa*, ad quam præstantiam multa & asperrima subiit. Primò, *Tolerantiam paupertatis*. Assumpsit enim statum paupertatis, qui secum multa defert incommoda, ut famem, sitim, frigus, æstum, labores, & commodorum huius vitæ inopiam. Nasci voluit à parentibus pauperibus, in loco alieno, in stabulo, exclusus & reiectus ab hospitibus communibus & visitatis; reclinari non aliorum more in lectulo, in molli culcitra; sed in præsepio, in fœno, in stramentis animalium, inter animalia. Quæ maior paupertas animo concipi queat? Paulò post faciente persecutione Herodiana fugit in longinquas & ignotas oras, ibique peregrinus & contemptus degit annos aliquot. Quanta in illa fuga, in mansione peregrina, & in reditu paupertatis incommoda perpeffum putas? Postea adultam ætatem assecutus, pauperes discipulos & rudes sibi adsciuit, eorumque conuictu & consuetudine semper est usus quàm diu inter mortales egit, mendicatio victu & piorum eleëmofynis ipsos & se sustentans. Denique tanta eius paupertas fuit, ut neque lectum, neque cubile, neque domicilium quò se reciperet, haberet. *Vulpes, inquit, foveas habent, & volucres celi nidos; filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Ipse tamen omnium erat Dominus, omnipotens auctor & largitor, si diuinam naturam spectes: si humanam, ad ipsum pertinebant omnia sublimis cuiusdam dominij iure, quod illi ratione vnionis hypostaticæ competeat. Sed cum diues esset, propter nos egenus factus est (vsu & commodorum fruitione) ut ipsius inopia diuites essemus.

Math. 8.

2. Corinthe.

Secundo, Obedientia Legis. Gal. 4.

Secundo, *Subiectionem & obedientiam Legis*. Factus enim est sub Lege, ut eos qui sub Lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus, & ex seruis liberos, ac filios Dei efficeret. Erat autem in hac subiectione & magna molestia, & multiplex humiliatio. Molestia, ob circumcisionem, & ob alias multas steriles obseruantias populò illi duræ ceruicis & ingenij seruilis præscriptas. Humiliatio, quia  
Lex